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A második milliárdos terv.
ális célokat szolgált. Tagadhatatlan azon* 
bán, hogy szociális viszonyaink az utóbbi 
három év alatt többet javultak, mint 
régebben évtizedek alatt Mindazonáltal 
?z általános haladás csak közvetve, má­
sodsorban lendített valamit a mezőgazda­
hág helyzetén, Igaz ugyan, hogy a mél­
tányos terményárak biztosítása és külö­
nösképpen az állami útépítési program 
végrehajtása számos vonatkozásban meg* 
javította a helyzetet és az állandó piaci 
viszonyok biztosítása megadta a gazdának 
a boldogulás olyan lehetőségeit, amelyek 
azelőtt hiányoztak, de sok teendő maradt 
még hátra a termelés megszervezése 8. a 
magyar mezőgazdaság korszerű fejlesz- 
ése terén.

Ezt valósítja most meg a második 
milliárdos munkaterv, amely minden rész­
letében csakis a magyar mezőgazdaság 
érdekeit szolgálja. Minden korszerű ta­
pasztalat érvényesül benne és az anyagi, 
valamint szellemi segítség eszközeit a leg­
távolabbi faluig is elviszi majd a tör­
vény, Valóságos nemzeti munkaprogram 
ez: tengersok tanfolyamot, tanintézetet 
(étesitenek, bevonják a kísérleti tevékeny 
Ség körébe a kisbirtokosokat is, minta 
gazdaságokat létesítenek legalábbis min­
den járásban, nagy kedvezményekkel

mozdítják elő a különféle talajjavításokat, 
és egyéb meliorációkat, a szövetkezetek: 
szervezését, kiszélesítik a különböző ked­
vezményes áru akciókat, szóval megte-. 
remük az előfeltételeit annak, hogy > 
mezőgazdaság minden területén és az or­
szág legtávolabbi falvaiban is meginduljon, 
a magyar föld nagy újjászületése és ezzel 
népünk gazdasági és szociális felemeltetett.

. A népet megerősíteni azonban ajáű-. 
dákokkal nem lehet. A termelés nem 
magánügy manapság és a jövőben még 
kevésbbé lesz az. A nemzet, gazdasági 
ereje a fegyveres erővel egyenlő fon­
tosságú s az uj európai rend a termetest 
ugyanolyan kötelességnek tekinti, mint 
akár a katonáskodást A magyar mező­
gazdaság uj törvénye éppen ezért szakit 
a régi liberális elvekkel és kimondja * a 
termelés kötelezettségét. Minden birtokos 
köteles a közérdek és az‘ okszerűség kö­
vetelményeinek megfelelő gazdálkodással 
beilleszkedni az ország általános mező­
gazdasági termelési rendjébe, Ezt mondja 
az uj törvény 8 a kényszer, helyesebben, 
a „kötelesség** nem csupán terhet jelent, 
hanem megbízatást a nemzet részéiről. , 
Felsőbb parancsot, amelyet a gazda, 
őrömmel fog teljesíteni. Erre meglesz a 
módja s ;kötelességtudásával a mainál 
sokkal jobb, gazdagabb és emberségesebb • 
magyar élet alapjait veti meg. j •

Ez röviden a második milliárdos 
terv lényege.

nemzetek keretein belül tékozló 
széthúzást látunk mindenfelé. 
Mindez szöges* ellentéte annak, 
amit Isten akart s amit Karácsony­
kor útnak indított a kis Betlehem­
ből — békét parancsolva az addig 
nyugtalan, forrongó világnak. Ám 
az ember nem akarja elfogadni a 
józan tanácsot, a bölcs útmutatást, 
az égi hivó szót. Béke helyett in­
kább felfordulást akar. Ezért van 
a harci zaj az egész világon.

De talán a világosság, más 
szóval Krisztus által meggyujtott 
csillaga helyre üti azt a. szörnyű 
csorbát, mit az ember gyárió ter­
mészete magára hagyatva önvesz- 
téré müvei. Igen, az égi fény ké­
pes volna s hivatva is volna e 
nagy feladatra. Ámde ez ellen is 
sorompóba lépnek a nagy ellen­
ségek : a bűnös természet, a pa- 
rányok gőgje és a magát istenitő 
önzés. Ezek teszik, hogy annyian 
elfordulnak az Isten napjától, a 
Krisztusban fénylő igasságtól. Ezek 
teszik, hogy számtalan, boldogtalan 
ember széjjelszakit minden kötelé­
ket, melyek mindnyájunkat Isten­
hez kapcsolnak. És ezek okozzák, 
hogy annyian megtagadnak vele 
minden közösséget és még a ne­
vét is kitörlik lelkűkből. Sőt oda 
fajulnak, hogy irigy és erőszakos 
kézzel másokat is megfosztanak a 
krisztusi igazságok ragyogó fényé­
től s üde melegétől. Ledöntenek 
minden szentélyt, amelyekben nz 
űzött- hajszolt ember Istenéhez 
jutna,. Kioltanak minden kis fény­
forrást, mely a sötétségben botor­
káló embert rá tudná vezetni az

Jelentkezés Vöröskeresztes 
önkéntes ápolónői tanfolyamra.

Béke, 
 világosság, 

szeretet.
I.

’ Mikor Krisztus megszületett, 
béke lett a földön. Megszűnt a ver­
sengés a nemzetek között. Elült a 
harci zaj s a régi fegyverek külö­
nös moraja. Szokatlan csend ural­
kodott a nagy birodalom határai 
között/mely három világrészt kap­
csolt össze vasmarokkal a pogány 
Rómához. A nagy csendben feszült 

'várakozás támadt a lelkekben, 
, Mintha a természet s az akkori 

társadalom megsejtették volna, hogy 
a béke fejedelme lépett a világba. 
Pedig az angyalok igéző éneke: 

. „Dicsőség a magasságban Istennek 
és békesség a földön a jóakaratu 
embereknek “csupán Betlehemben, 
a szegény pásztorok meghitt köze­
lében hangzott akkor éjjel, ámde 

. az üzenet — mindenkinek szállott.
> Az Ur békét adott a magas 

egekből, hogy a béke viszont nyu­
galmat szerezzen a földön küzkodő, 
szegény embereknek.

Mikor Krisztus 'megszületett, 
a/ csillag jelent meg az égen.

Es ez az uj csillag uj fényt-gyúj­
tott nemcsak Betlehemben, nemcsak 
^ii pátffoTjír jztfrürkörébeft, ha* 
/nem Judeán túl a méssze keleten 
’ s az egész világon. Uj fényt gyúj­

tok a* földi szemekben, hogy meg­
lássák Betlehem csodáját, a Szűz­
től született isteni gyermeket s azt 
az igazságot, hogy a bukott ember 

/ felemelésére, maga Isten száll alá 
: a földre. Ez volt az új csillag és 

az új fény egész hivatása, hogy 
egyfelől gyászos helyzetének biztos 
tudatára ébressze az ambert, más­
felől azonban hitet keltsen benne 

.az Úrtól megígért nagy segítség 
iránt.

Isten uj csillagot gyújtott az 
égbolton, hogy ennek fényénél vi­
lágosan lássuk a szörnyű helyzetet, 
melybe' a bűn sodorta az embert, 
de meglássuk a belőle kivezető utat, 
az igazság biztos útját is.

. . Mikor . Krisztus megszületett, 
a gyűlölet tobzódása' helyett fele- 

., meló, melengető, isteni szeretet vo­
nult be a földre. Az ég Ura föl­
cserélte trónját a gyermek-pólyá­
val, égi dicsőségét a föld nyomorá­
val, zavartalan lelki boldogságát a 
testi szenvedés kinos gyötrelmével. 
Mindezt pedig azért, hogy ezzel a 

* roppant áldozattal kimentse az em­
bert a bűn fertőjéből, ezj meglátva 
és ^érezve Istenének csodás szere­
ltét, önmaga és embertársa iránt 
hasonlókép szeretetre gyűljön az 
eddig nem ismert, vagy csak alig 
ismert mindenható Isten s. a meg­
vetett vagy irigyelt embertársak 
iránt. És ezt a szent este tényleg 
bevezette. Az újszülött szegény já­
szolánál szeretetben egyesültek an­
gyalok, emberek, szegények, gaz­
dagok, pásztorok, királyok, bölcsek, 
tudatlanok,, sőt hozzájuk csatlakoz­
tak még az állatok is.

örök igazság s az igazi boldog- - 
ság egyenes útjára. Eltüntetnek 
minden oly emléket, melyek egy 
jobb élet természetes vágyát kelt­
hetnék fel a sivár szivekben. Ez 
folyik ma szinte világszerte. Nem 
csoda hát, hogy az örök igazságok 
napját s a krisztusi élét betlehemi 
fényét sokan nem ismerik, sokan* 
nem követik. j . ■

Ha azonban csődöt mond a 
béke és irigy kezek durva erőszaka 
ki akar oltani minden magasabb . 
fényt, talán a szív szeretete pótolja, 
mindkettőit? Kívánatos volna, de 
hiába várjuk. Ahol nincs égi fény, . 
magasabb indítás, isteni kegyelem,' 
ott az ember előbb-utóbb farkassá 
változik embertársa iránt, kit csak 
önzés, irigység, gyűlölet vezet tet­
teiben. Megrendítő * bizonyságát 
szolgáltatja ennek sok szomorú br- 
szág, nép és társadalom, melyek, 
míg egyfelől függetlenítették magu­
kat Istentől, Krisztustól és mindet? 
vallástól, a legvadabb őrületek 
béklyóiba estek. Igaz, nemes, őszinte 
szeretet csupán csak ott lehet, ahöl 
minden reális értéket meg tudnák - 
becsülni s ahol mindenkinek meg­
adják azt,-ami joggal megilleti Őket. 
Ma ennek az ellenkezőjétől betegr ’ 
sorvad s boldogtalan a világ nagy 
része.
A biztos orvosság régóta adva 
van, csak el kell fogadnunk. Bet^ ; 
lehemi béke, égi világosság, Kritó , 
tusi szereteti Használjuk csak bát­
ran s egyének, országok és a tár­
sadalom újra talpra állanaki . /

Szerkesztőség és kiadóhiv.
Salgótarján, Fő-tér 8 szám
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A világtörténelmi események forga­
tagában a társadalom közérdeklődése — 
érthető módon — csak késve kezd a 
a legfontosabb magyar politikai és gaz­
dasági esemény felé fordulni. Ez a fon­
tos fordulat: a második milliárdos terv, 
amely „a mezőgazdaság fejlesztéséről 
szóló törvényjavaslat** szerény megjelölés­
sel került a napokban a Képviselőház elé.

A magyar mezőgazdaság alapos 
megreformálásának most már valóraváló 
munkaterve ugyanolyan fordulópontot 
jelent hazánk életében, mint az 1938. évi 
első milliárdos terv. Annakidején elsősor­
ban az ország felfegyverzéséről, külpoli­
tikai és hadászati súlyának növeléséről 
kellett gondoskodni. Amikor néhai Da­
rányi Kálmán miniszterelnök emlékezetes 
bejelentését megtette, szerte az országban 
sokan akadtak aggódók és kishitüek, akik 
azt mondották, hogy ekkora erőpróbára 
nem vagyunk képesek, mások pedig — 
nem számolva a lehetőségekkel és a ma­
gyar kormányzat rugalmas elgondolásaival 
— egyéb okokból vélték megvalósithatat- 
lannak a tervet

Azóta sokat változott a világ. A 
nagy erőfeszítés eredményeit már nem is 
kell bizonygatni, hiszen elegendő egyetlen 
pillantást vetni a térképre, az 1938 évi 
kilencmillió* csonkaországra és a mai 
büszke középhatalom határaira Elegendő 
számbavenni az alkalmazott munkaerők 
tömegének óriási növekedését és felfogni, 
hogy mit jelent az ország megnagyobbo­
dása nemzeti szempontból, mit jelent lelki 
megújhodásunk Euóróp.a közös érdekeinek 
mérlegében I

. Sfluki sem tagadta hjigy. aj első­
milliárdos terv elsősorban hadfelszerelési 
és csak másodsorban gazdasági és szoci-

A MAGYAR VÖRÖSKERESZT 
felhívja azokat a hazafias érzésű hölgye­
iét, akiket hivatásuk nem köt le teljesen 
s így szükség esetén sebesült 'és beteg 
katonáink ápolásának szentelhetik ide­

jükét, hogy a jövő év január-február ha­
vában kezdődő önkéntes ápolónői tanfo­
lyam elvég zésére Jelentkezzenek. A tan­
folyam hallgatása díjtalan. Á részletes 
megbeszélésre minden Jelentkező idejé-

teremteni az ég és föld között. 
Fényt gyújtani évezredek sötétsége 
után, melyben a bűn lejtőjére ju­
tott szerencsétlen ember mind mé­
lyebbre süllyedt a szörnyű örvény­
ben. Szeretetet támasztani az örök 
Teremtő és a véges ember s az 
egymást taposó és egymást gyilkoló 
embertársak között. Ki merné ta­
gadni, hogy a bevezetés valóban 
sikerült ? I

Isten gondolata: béke, fény, 
szeretet, melyek minden embert 
boldoggá tehetnek, aki erőszakkal 
nem szegül ellene.

II.
Ma már a második ezer év­

nek utolsó százada suhog fejünk 
felett azóta, hogy Isten gondolata 
testet öltött köztünk, hogy meg­
mentse a pusztuló embert. A fej­
lődés szédítő irama r—' főleg a tech­
nika egyes ágaiban — mintha azt 
sejtetné, hogy a végkifejlet nem le­
het már messze. Természetes te­
hát, hogy szinte riadtan kérdezzük 
magunktól: És a fő dologban, Isten 
terveihez való viszonyában hogyan 
áll az ember?

Ha legalább futva felidézzük 
a három nagy kérdést (béke, fény, 
szeretet), * szinte megbotzadunk a 
rideg választól.

Isten Krisztus által békét szánt 
a nyugtalan világnak. És ha bele- 
nézünk a modern világba, a XX. 
század romlott világába, béke he­
lyett ijesztő harci zajt, nyugodt lég­
kör helyett pattanásig feszült ideg­
állapotot, termelő és okos munka 
helyett i nemzetközi bomlást e a



Karácsony.
Szeretet nélkül nincs boldogság. 

Olyan igazság ez, amellyel nem lehet 
perbeszállni. Krisztusi hitünk szerint ka­
rácsonyban vontuk össze a szeretet fo­
galmát, azon az ünnepen, amikor az Isten 
emberré . lett, csak azért, hogy segítsen 
elesettségűnkön. Lassanként már kétezer 
esztendő pereg le az örökkévalóság soha 
meg nem álló óráján, amióta Betlehem­
ben feltűnt a csillag és megszületett a 
Gyermek, de a szeretet igazi szavát na­
gyon kevesen értették és még keveseb­
ben akarták megvalósítani.

. A mi nemzedékünk már a második 
világháborút éri meg. Ezek a rettentő 
mérkőzések: a vérrel, könnyel, jajjal, 
özvegyi fátyollal és árvasággal kivert 
utón baktató emberiség előtt messze, de­
rengve feltűnik a karácsonyfa pislogó 
gyertyájának halvány fénye. Talán most I

— reménykedünk — talán most érkezik 
el az idő beteljesülése, talán megérjük 
még azt a napot is, amikor a keretet v 
szent jegyében őszinte lesz a kibékülés 
ember és ember között, amikor elnémul­
nak az ágyuk, kellemetlen emlékként 
múzeumba kerülnek a bombák és* olyan 
elrendezés igazítja el ax embert igazi 
utján, amilyenről a betlehemi bölcsőben 
fekvő gyermek álmodott.

Karácsonyi Gyermekálmaink leg­
szebb álma és deresedé fejünk egyetlen 
vigasztalása. Karácsonykor szeretnénk 
megállítani a végtelenség soha‘el nem 
fáradó óráját, hogy Ízelítőt kaphassunk 
abból a világból, abból a korszakból, 
amely után sóvárgunk, miót^ ember él 
ezen a földön. Azt kívánjuk, hogy legyen 
végre ember az ember és adusék Dqeg 
neki mindaz a lehetőség, ami méltóvá 
teszi erre a fogalomra. Szerétét Délkfil 
nincs boldogság, tehát elstartafa 
retetek krisztusi ueretetet ktll UsJ • 
sokát HaiMott 4o W mWríü

2. oldal

Második adventi Kulturest 
a Ferences plébánián.

gató elhunyta alkalmából, melyet íz ál­
tala megjelölt célra, a hadiárvák gondo­
zására, Budapest, Szentgyörgy-Ur 3. L 
miniszteri iroda címen továbbítottunk.

Koszorú megváltás. Dzsida Jó­
zsef bányafőfelügyelő 30 P-őt küldött be 
szerkesztőségünkhöz e címen néhai Szente 
zászló kormánytanácsos, üveggyári igaz­

óm értesítést lóg kadni. A tanfolyamra 
4 középiskolát végzett, 16 ik évükét be­
töltött hölgyeket veszünk fel. — Jelent­
kezés postai levelező lapon, — a név és 
lakáscím pontos feltüntetésével erre a 
címre történjék : Vöröskereszt Sajgótar- 
ián. — Ezen jelentkezés még semmi kö­
telezettséget nem jelent a jelentkezőre 
nézve. Jelentkezési határidő t 1042. évi 
Január hó 5.

Sürgős jelentkezésre kéj rüh azo­
kat a hölgyeket, akik hivatást éreznek

1941 évvel ezelőtt testesült meg a 
Szeretet Istene. Eszméi, tanai azóta ellen­
állhatatlan erővel hódítanak. De megdöb­
bentő, hogy éppen a szeretet értékelésé­
ben s gyakorlásában világszerte még min­
dig törpék vagyunk!

A biblia szerint Szeretet az Isten. 
* s aki a Szeretethen él, Istenben él és Is- 
« ten őbenne él. Mi pedig, akik melldöngetve 

hirdetjük vallásosságunkat, hithúségünket, 
fölényes nyugalommal s könnyelműséggel 
gyalázzuk meg a szeretet legmagasztosabb 
érzelmét minden {vonatkozásbanI Ember - 
társi, családi, nemzeti felekezeti s egyéb 
alapon. Elharapóztak mindenfelé a sátáni 
indulatok, a bosszúszomjas szenvedélyek!

S az a legfurcsább, hogy szeretet- 
lenségük megindoklására sokan mindig 
találnak jogcímet. Ezek legtöbbször úgy 
lépnek fel, mint kérlelhetetlen „erkölcsi 
csőszök,*1 akik lesújtanak a bűnösökre.!?) 
És lám, gyakran beigazolódik, hogy az ő 
fejüket még undorítóbban borítja a nyo­
morúság, sőt gonoszság vastag rétege. 
Mégse vonulnak háttérbe néma szégyen­
kezéssel, bánkódással.

Kérkedve hangoztatjuk, hogy az is- 
. teni szikra, az emberi ész, szédítő ma-1 

gasságba emelte művelődésünk színvona­
lát! De mi hasznunk belőle? — Boldog­
talanságunk győtrőbb s kibirhatatlanabb, 
mint hajdan, mert az önzés korunkban 
általános életelv s a másoknak |rtani aka­
rás eszelős gyönyörűség!

Szemet szemért, fogat fogért, —

magukban arra, hogy műtős önkéntes 
ápolónői kiképzést nyerjenek. Ez a ki­
képzés 6 hétig fog tartani és ezen idő 
alatt egész napi elfoglaltságot jelent. Erre 
a kiképzésre 18-évet betöltött, legalább 
4 középiskolai végzettségű kölgyek jelent 
késését kérjük, akik ezt a felelősétel jes 
munkakört teljes komolysággal és oda­
adással képesek vállalni. Jelentkezés sür­
gősen postai levelezőlapon a név és lék­
eim pontos megjelölésével erre a címre : 
Vöröskereszt Salgótarján.

 Azöröklét foglalatja.
Az égi szépség nem fogy el belőled, 
S nem párolog ki. földi életemből. 
A dolgom az, hogy boldogan ledőljek 
S a lelkem egyre szebben emeled föl.

Mert ujjaidban élek mindöröktől
És benned mozgolódok mindörökké, 
A szived az én mellemen dörömböl, 
A csillagoké lettem és a földé.

Magad vonásán vagy magad a pompa, 
Te dolgaidban forró buzgalom vagy, 
Te halmozod a csontomat halomba 
S a végtelenbe létemet te vontad.

Akármi volt, akármi van s lehet még, 
Örök jelenben áradoz tebenned, 
S a csillagon, kit alkot örök elméd, 

, Nem enged engem elmúlni kegyelmed.

Te. azt akartad, éljek és legyek szép
És minden müvedet nagyon szeressem, 
Hát ujjaim a dolgaidat keresték 
És mindenütt a müveidbe lestem.

Bementem minden, müveden keresztül, 
Bementem minden rostodon tehozzád.
A csillagnemzet* csillagot veled szül, 
És minden módon láttam a te orcád. .

Te belül működsz minden alkotáson, 
tTe minden dolgok belsején jelen vagy, 
Te hajtasz, hogy a lelkem látva lásson 
S az irgalom megállni sohasem hagy.

* " • í
Megkérdezem a lángoló világot,

. Jaj. minden tűzön téged szólogatlak, 
Azt orditóm, hogy tégedet ki látott ?
És megtudtam, hogy minden szín alatt vagy

S azt ordítottam a kerek világon, 
Jáj, hol vagyok, jaj, merre vagy te, lelkem? 
De arcomat örök kutadba mártom 
És legelődnek füveit legeltem.

Egy jel vagyok, ki tégedet mutatlak,
Egy nyom vagyok leggyönyörűbb 

(nyomodban,
A lelkem engem öleden elaltat, 
pp oldalamban örök templomod van,

a lélek. A rosszat kezdjük itt a főidőn b 
már kivetni magunkból. A munka négy 
lelki öröm. Mindenki találja meg a lélek 
örömeit. Az édesanyától már sok függ a 
lélek örömeinek a megtalálásában. Nem 
kell félnünk a túlvilágtól, — k erem ön k 
kell. A Mennyországnak nagy Örömei 
vannak. Tartsunk ki a lélek utjáh a 
Mennyországig Ismerjük ’ meg korín az 
örök szépségeket Égjünk a szeretet fü­
zétől. Édes legyen az ajkunk Jézus ne­
vétől. Erezzet a lélek, hogy a földi bűnös 
dolgoktól, távolodva feljebbmeaUTegyük 
magunkévá lsen ügyeit. Aposiolkpdjunk. 
Kelljen nekünk az Isten! Váljunk Isten­
nel egy lélekké, Az élet szépségei árasz- 
szák el lelkünket!

Ezek voltak előadásának pompás.., 
szép gondolatai, melyek igen mély hatást 
váltottak ki a hallgatóság körében. .Szűn­
ni nem akaró tapsok honorálták a kiváló 
előadó, nagyszerű előadását. . p

A műsor utólsó száma Dr. Figus 
Béla főjegyző előadása volt „Én a vád­
lottak padján.** Ez volt előadásának ve­
zérgondolata. Isten az „én**-re ruházta a 
feladatokat. Kössük az életünket Krisztus 
életéhez! így meg fog könhyébbÜlni 
életünk!

Az előadó kiváló szónoki képessé­
geit már jól ismerjük. Élvezet hallgatni 
minden egyes alkalommal. Gyönyftfűígon- 
dolatai és ritka előadókészsége varázsba 
ejtik a hallgatóságot, 8 őszinte tapsokra 
késztetnek mindenkit

A lélekemelő est után mindenki a 
legteljesebb megelégedéssel távozott 

Krisztus szelleme hatott át tnind* 
annyiunkat, akik ez esten jelen voltunk
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Figyelő szemmel.
A karácsonyfa előtt... Irta: M. Gy.

hangzik a pogányos izü konok meggyőző­
dés, amit az erdei vadakra emlékeztető 
torzlelküek vallanak. S ezzel szemben 
mennyivel nemesebb az eszményi felfo­
gás, hogy aki kővel megdob, dobd vissza 
kényénél! — Ezt azonban ostoba gyá­
vaságnak minősitik, akik csak szájhős- 
ködve hívei Kritusnak, míg tetteikkel 
meghazudtolják, mert tobzódnak a gyű­
lölködésben!

Karácsonyi álom marad e örökre, 
vagy megvalósul valamikor, hogy a Sze­
retet varázsuralma kiterjed majd az egész 
földre, s megérti végre minden ember, 
hogy egy közös Teremtőnek és gondvi­
selő menyei Atyának egyenlően fia, lé­
vén, testvérként kell megbecsülnünk és 
támogatnunk egymást? — A borúlátók 
a mogorva kedélyüek természetesen ké­
telkednek. A szeretet szellemében kitar­
tóknak azonban még a most tomboló tö­
megmészárlásban is bízniuk kell, hogy a 
jóság korszaka beköszönt majd valahai

A sok könnyel, gyásszal, 
de sok szeretettel is körül- 
ölelt karácsonyfa előtt halkan, de ko­
moly elhatározással tegyünk határozott 
fogadalmat a megújhodásra. Ha a szere- 
tetben megizmosodunk, vonzó példaadás­
sal szolgálunk majd a szeretlenség sze­
rencsétlen rabjainak. A betlehemi kisde­
det megdicsőitő ének ezt zengte: Békes­
ség a földön a jóakaratú embereknek! 
Vagyis csak azok ünnepelhetnek boldo­
gan, akik nagyok a szeretétben!

Atyám, tied vagyok, te megkötöztél, 
És megkötöztelek szegény szivemben, 
Úgy vittelek, mint roskadozó öszvér 
S a poros utón lelkedet lihegtem.

Vezess utadra engem, égi gazdám, 
Verd oldalamba kemény ösztökédet, 
De tűrhetetlen csókodat tapaszd rám, 
Hadd legyek, amíg élek, ösztövérebb I

A Szent Közösség ne sírjon miattam, 
Kiálts utánam: Pista ! Pista I Pista I 
Hogy megszülessek Egyszülött Fiadban 
És föltámadjon testem omladéka I

(-ány.)

Isten birodalma.
Körülveszünk világ, te véghetetlen, 
Te leshetetlen, téged meglesünk, 
Megismerünk világ, te mérhetetlen, 
Te sejthetetlen, téged sejt eszünk.

Felhők között a hal minek repessen, 
A sas minek sürögjön a vízen?
Mért vallassuk a csillagokat, egy sem 
Beszél terólad, semmit sem ízen.

Nem ott ragyogsz a hűvös csillagokban, 
Nem rejtenek a bolygó-rendszerek, 
Szárnyad verése ablakunkba koppan, 
Süket szivünket egyre verdesed.

Az angyalok'dalolnak sátorodban, 
Sirdombokat szakit az égi kürt!
S ti kóboroltok itten átkozottén, 
Mert angyal-arcotok megfeketűlt

Csak sírj, ha már nem boldogulsz a bajjal, 
S a kinok kínja hosszan fojtogat, 
A Lajtorját meglátod, majd az angyal 
Az ég látcsövén látja dolgodat

Csak sírj, kapkodj a menybeli lepelbe, 
Az éjszakában lelked sirdogáljon, 
S meglátod, nem a Genézáreten, de 
A Dunán lépked Krisztus a dagályon!

(-ány.

t Az elmúlt hét csütörtökén tartotta 
meg az Északi Ferences Plébánia II.*ik 
Kúltur estjét.

Az esten ezúttal is szépszámú kö­
zönség- jött ös8ze.

A műsort P* Tamás Fidél 0. F. M. 
bázfőnök nyitotta meg.

Első számul az acélgyári énekkar 
adott elő egy magasan szárnyaló, fensé­
ges szép éneket mely lelkünket köze­
lebb vitte Isten felé, magasztos és ábita- 
tos pilláitokat teremtett és őszinte-forró 
tapsokra késztette a hallgatóságot. Kiváló 
karnagyuknak: Halmay Györgynek az ér­
deme volt-ez a siker, ki mind és mind­
jobban iparkodik énekkarát erős kézzel 
összefogva a sikerek felé vezetni. Szor­
galmas és tehetséges munkájának meg is 
van az eredménye, mert ez az énekkar, 
ma Salgótarján legkiválóbb énekkarává 
nőtte már ki magát.

Az est második száma Dr. P. Kai* 
már özséb O.F.M. theológiai tanár elő* 
adása volt „A lelki élet szépségeiről.**

Egyengessük, mint mondotta, a lé­
lek útját az égi nagysághoz. Szükséges a 
lelki élet Lelkűnk üdvözülése nincs itt a 
földön bebiztosítva. Akinek nincs súlyos 
bűne, az üdvözűl. Az üdvözölt lelkek is 
különbözők az égben. Sok fokozat van a 
tökéletesig. Az emberektől messze van a 
túlvilág. A halhatatlanság tudatában ke­
vés ember él. Isten már a földön is Ítél. 
Gyógyító büntetéseket ad. ö a földön 
nem szeret büntetni. Szűnjenek meg a 
földi boldogságvágyak, s a túlvilági élet­
re is gondoljunk. Aki nem törődik ezzel, 
az beteg ember. Isten Ítéletétől félünk, 
mások bajaiból tanulunk, s kezd figyelni
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Személyi hír. Dr. Lengyel Viktor 
OTI. tisztviselő Nyíregyházáról Salgótar­
jánba helyeztetett s itt mint a helyi pénz­
tár helyettes vezetője nyert beosztást

A Magyar. Városok Oxsz. Szö­
vetségének mnlt héten meg tartott köz­
gyűlése dr. Förster Kálmán kormányfőta­
nácsost, városunk polgármesterét alel- 
nokévé választotta Az ország, közel 70 
megyei városának a. képviseletét jelenti 
ezen választás, mely elismerését jelenti 
annak az ügyszereteknek, mellyel dr. 
Förster Káimán a közigazgatást szolgálja 
és annak a ténynek, hogy a' szolgálati 
időt tekintve, dr, Förster Kálmán a leg­
régibb polgármester hazánkban. A válasz­
tás megtisztelést jelent városunkra is. Me­
legen gratulálunk.

A költségvetés felsőházi részletes 
tárgyalása során Győrffy Bengyel Sándor 
közellátási miniszter igen nagyjelentőségű 
bejelentéseket tett. Hangsúlyozta, hogy 
a termelésnek olyan rendszerét kívánja 
fokozatosan kiépiteni, amely háborúban 
lévő nemzetünk szempontjából a közellá 
tás biztosítása érdekében szükséges és 
alkalmas. Az elosztás kérdésében fontos­
sági sorrendet állapítanak meg s össz­
hangot és nyugalmat igyekeznek terem­
teni az árak és a kereseti lehetőségek, 
valamint a termelés és fogyasztás között.

Megállapította a miniszter, hogy a 
mezőgazdasági árszint javításra szorul s

kijelentette teljes felelőséggel, hogy az 
országban a közellátás tekintetében nem 
lesz baj. Hogy az ellátás rendjét teljes 
mértékben biztosítani lehessen, országos 
viszonylatban is bevezetik a liszt- és 
kenyérjegyeket. Az általános fejadag 250 
gramm lesz, de a testi és nehéz (esti­
munkát végzők pótjegyet kapnak. A 
szoptatós és terhesanyák szükségleteit is 
biztosítják, A közellátási minisziérium 
ellenőrzi a vendéglátó üzemek konyháját 
is és megakadályozza a túlságos sok juh­
hús feldolgozását, mert a jubokra elsősor­
ban gyapjunyerés céljából van szükség 
A vadfogyasztást viszont nagyobb mér­
tékben engedélyezik. Ssükség van a 
szárított tésztafélék fogyasztásának kor­
látozására és szabályozni fogják a tengeri 
liszt forgalmának módját. A zsirváltóje 
gyek bevezetése komoly eredménnyel 
jár s a zsir és szalonnaszükséglet kielé-’ 
gitése is zavartalan lesz, a sertések ősz-1 
szeiratása, a sertésfapok bevezetése, va­
lamint a zsir és szalonna összevásárlása 
révén. A zsirjegyeket is országosan ve-; 
zetik be, de erre csak akkor kerül sor, 
ha a minisztérium biztosítani tudja a 
beváltást. A zsirprobléma megoldását meg­
könnyíti a fehérmarha csontjából ételzsirt 
előállító lehetőség. Megfelelő korszerű 
gépekkel évente jónéhányszáz vagon elő­
állítása nem fog nehézségbe ütközni.

A miniszter beszéde végén hang­
súlyoztál hogy gondoskodni fog * sorba­
állás megszüntetéséről.

A Főplébánia karácsonyi Is- 
tentiszteleteinek rendje: Dec. 24-én 
éjjel 12 órakor éjféli szentmise, dec. 25-én 
karácsony ünnepén 7 órakor pásztorok 
miséje, 8 órakor levente szt. mise, 9 kor 
diák szL mise, 10 órakor asziszenciás ün­
nepélyes Szentség-kitételes szt mise, szent 
beszéddel. Ezen az ünnepi szt. misén a 
bányazenekar és dalárda működik közre. 
Fél 12-kor csendes szt. mise, rövid be 
széddel. Délután Szentséges litánia fél 3 

' órakor. December 26 án 8 és 9 órakor 
csendéi szt misék, 10 órakor énekes szt 
mise szent beszéddel, fél 12-kor csendes szt 
mise allokációval. Délután fél 3 kor litánia. 
December 31 én Szt Szilveszter napján 
az év utolsó napja alkalmából este 6 
órakor hálaadás, szent beszéddel és 
Sventségkitétellel. Újév napján 8 és 9-kor

Adomány a katonai szeretet- 
csomagokra. Pogáts István 25 db fél- 
kilogrammos csomagot ajánlott fel, mely­
nek mindegyikében Cigaretta, keksz és 
tea volt. — A Salgóbányai Ifjúsági Vörös­
kereszt Egylet Leánycsoportja 1 kg. keksz, 
1 kg. cukor, 57 cs, dohány, 480 drb 
cigaretta, 6 dob. gyufa, 10 dob. szappan, 
1 sál -

Halálozás. Csekey Sándor kazári 
főjegyző 62 éves korában Keszthelyen 
meghalt. Temetése ugyanott volt 23-án 
d. u. 4 órakor nagy részvét mellett.

A jegyrendszer 
országos kiterjesztése.

csendes azt misék, 10-kor „Veni sancte" 
szentbeszéddel Szentséges szt mise, fél 12 
órakor csendes ezt'mise allokációval. Dél­
után fél 3-kor Szentséges litánia. Hétköz­
napokon ezután a szentmisék reggel 7 
órakor kezdődnek.

Istentiszteletek a Ferencesek 
templomában: Dec. 25 én éjfélkor ün­
nepélyes éjféli mise, reggel fél 7 kor hai- 
nali (pásztorok) mise, d e fél 9 kor csen 
des szentmise, d e. 10 kor ünnepélyes 
nagymise szentbeszéddel, d u. 6 kor li­
tánia. Dec. 26 án reggel fél 7 kor csendes 
szentmise, d. e. fél 9 kor csendes szent­
mise, d e. 10 kor énekes nagymise, d. u. 
6 kor litánia. Dec. 31-én este ó kor há­
laadás.

Evangélikus istentiszteletek 
rendje x Dec. 24 én szerdán este 5 óra­
kor karácsonyesti evangéliumolvasás, 25 én 
karácsony I. napján d. e. 10 kor istentisz­
telet 11 úrvacsora, d u 3-kor áhitat. — 
D. e.. 9 kor Salgóbányán istentisztelet és 
úrvacsora. — Fél 11-kor Somoskőújfalun 
istentisztelet és úrvacsora. 26 án karácsony 
II. napján d. e. 10-kor istentisztelet, utána 
úrvacsora, d. u. 3-kor áhitat. — D. e. 
fél 9-kor Zagyvapálfalván istentisztelet és 
úrvacsora. — Fél 11-kor Bocsárlapujtőn 
istentisztelet és úrvacsora. Dec. 31-én este 
5 órakor óévi áhitat. — Zagyvapálfalván; 
d. u. 4 kor óévi áhitat Jan. 1-én d. e < 
10 kor istentisztelet és úrvacsora, d. u. 
3 kor áhitat — Zagyvapálfalván d. e. fél 
9-kor istentisztelet.

Református istentiszteletek. 
December hó 25-én (ünnep első napján) 
d e. 10 órakor a salgótarjáni ref templom­
ban igét hirdet: Szüts István lelkipásztor, 
urvacsorai beszédet mond: Lévay Pál s. 
lelkész. December hó 25-én, d. e. Va9 
órakor a zagyvapálfalvai ev templomban 
igét hirdet: Lévay Pál s. lelkész. Decem­
ber hó 25-én d. u, 3 órakor Szalmatercsen 
igét hirdet és úrvacsorát oszt: Lévay Pál 
s. lelkész. Salgótarjánban december hó 
25 én d. u. 5 órakor igét hirdet: Szüts 
István lelkipásztor. December hó 26-án. 
d. e. 10 órakor a salgótarjáni ref. temp­
lomban igét hirdet: Lévay Pál s. lelkész. 
December 26 án d. e. 10 órakor Kiste-. 
renyén igét hirdet és úrvacsorát oszt: 
Szüts István lelkipásztor. December 26-áp 
d. u. 5 Órakór a salgótarjáni réf.‘ tém-’- 
plomban igét hirdet: Lévay Pál s. lekész. 
Ó évi és újévi istentiszteletek a salgó­
tarjáni ref templomban. December 31-én' 
(ó-év utolsó napján) este 6 órakor a sal­
gótarjáni ref. templomban évzáró isten­
tiszteletet tart: Szüts István lelkipásztor. 
Újév első napján d. e. 10 órakor a sal­
gótarjáni ref. templomban istentiszteletet 
tart: Lévay Pál s. lelkész. Újév első nap­
ján d. u. 5 órakor a salgótarjáni ref. 
templomban istentiszteletet tart: Szüts 
Islván lelkipásztor.

Szeretni
a híres 

nagyenyedi KOVÁCS KRÉMFT 
ha rendszeresen használja, csodálni 
fogja bámulatos hatását, eltünteti az 
arcbőr szépséghibáit, az arc megszé­
pül, feltűnően üde, tiszta lesz.

J; 11 • 1 > hwinílatra kék IcjOtnagolátban, 
Nappali haaanálatra tárja I ,

Hírek és különfélék 
Mai játékok.

A minap Pesten járván a játékbol­
tok kirakatai előtt időztem legtöbbet. Né- 

> legeltem, szememmel szinte válogattam 
; • rengeteg holmi között és egyre jobban 

csodálkoztam, mivel játszanak a mai 
gyerekek. A villanyeröre járó vasutak 
mozgó utasaikkal, állomási épületeikkel, 
alagutjaikkal, villanyvilágításukkal, sőt —- 

* ki tudja? — gőzfűtésűkkel, már meg sem 
lepnek, ezekben, akármilyen tökéletesek, 
mégis van valami játékszerü. Sokkal job- 

' bán csodálkozom azokon a babaházakon, 
amelyek legmodernebb összkomfortjukkal, 
már-már ijesztöek ... olyanok, mint egy 
qptikai csalódás: az ember azt hiszi, hogy 
egyszerre csak ezerszeresen kicsinyítve 
Iát egy igazi házat, igazi lakást. Mert 
ezekben a játékházakban, minden „igazi". 
Villannyvilágitás, hideg- meleg folyóvíz, 
beépített fürdőkád és a mai fürdőszoba 

- minden kelléke, terített asztal, ételekkel, 
parányi kép, tükör, könyvtár, hangulat­
lámpa, alatta, esetleg miniatűr bridzstár 
saság veszekszik, egyszóval minden, ami 
valóság, csak — mondom — fordított 
látcsövén nézve.

A visszautazás közel háromórás 
unalmában még élénken rajzoltak ezek 
a kirakatképek a fejemben s elgondol­
koztam afölött, mihez fognak ennyi 
V&lósággal a gyerekek? A játék nem 
mint eszköz, hanem, mint cél, elsősorban 
a képzelet játéka és a régebbi gyermek­
nemzedékek rongybabái, amelyek nem 
tudtak sírni és beszélni, mégis sírtak és 
mégis beszéltek, sokkal igazibban, mint 
ezek a tökéletes parányi automaták, ame­
lyeket a technika a mai babák gyomrába 
épit bele. Mi gyermekkorunkban, ócska 
szivardobozt rendeztünk be babaháznak 
és minden képzeletünket belerendeztük, 
beleépítettük, —- a valóság érzését mi 

1 magunk adtuk bele önmagunkból minden 
játékunkba és hogy ez mennyire örök 
gyermeki vonás, az abból fa kitűnik, 
hogy a mai gyerek is azzal a játékszerrel 

« * áoglafatoakodik « legMivembbeth- • amely- 
, hez maga találja ki a'mesét. Ehelyett, 

a mai játékhoz készen kapja a használati 
Utasítást.

Ilyenkor, karácsony táján, mindig 
csodálkozom ezen a valóság kultuszon és 
erős a gyanúm, hogy ezeket a technikai 
játékremekeket a felnőttek... önmaguknak 

, csinálják. Pétiké, a karácsonyfa alatt, má­
morosán vezényli rohamra a régimódi 
ólomkatonákat, amíg papája, a földön 
Ülve, lázasan hajtja százhuszas tempóban 
a* villanyvasutat, mamája pedig ötórai 
teára térit a babaházban és meggyujtja 
hozzá a miniatűr hangulatlámpát.

—y-n.
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Az üveggyár 
uj igazgatója.

Megboldogult Szente László utódául 
a Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. Elnöksége 
Schreiner Jenő bányaügyi tanácsos, h. 
bányaigazgatót nevezte ki.

A kinevezést városunk társadalma 
örömmel fogadta, mert az uj igazgató 
nemcsak felkészülségével, de szociális lel; 
kületével, a Köz iránt mindig tanúsított 
munkakészségével bebizonyította vezetés 
hivatottságát. <

Nehéz időkben veszi át Schreiner 
Jenő a szép és felelősségteljes pozíciót, 
de hisszük, hogy tudása és meleg szívé 
megmutatja neki a helyes irányt, mely a 
szociális igazság utján az erős és boldog 
magyar haza hűséges szolgálatát is biztosítja

(A kinevezéshez lapunk nevében 
gratulálunk. Szerk.)
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Városi tisztújító 
és rendkívüli közgyűlés.

Deo 15én d. u. 4 órakor no katla­
nul nagy érdeklődéi mellett folyt le a 
tisztújító közgyűlés, melyet a vármegye 
alispánjának Képviseletében dr. Förster 
Kálmán polgármeser vezetett.

Fogalmazó: dr. Clemen Antal — 
nyilvántartó : Tilger Károly ; — Adótisz­
tek ; Horváth Iván Géza, Vágó Károly, 
Fodor József. — Végrehajtó: Gáspár 
Mihály.

A megválasztott tisztviselők a kép­
viselőtestület előtt a polgármester kezébe 
letették a hivatalos esküt, melynek szö­
vegét dr. Holcsek Béla városi főügyész 
olvasta fel. Ezután a. polgármester köszön* 
tötte az uj tisztviselőkét, akiknek nevé­
ben Tilger Károly eddigi adótiszt köszönte 
meg a bizalmat, hűséges és becsületes 
munkát Ígérve a város és haza szol­
gálatában.

Ezután rendkívüli közgyűlés volt az 
alábbi tárgysorozattal:

A polgármesteri bejelentés kegyele­
te* és elismerő szavakkal emlékezett meg 
a képviselőtestület két kiváló tagjáról 
Horváth Károly acélgyári h. igazgatóról 
és Szente László üveggyári igazgatóról. A 
közgyűlés tagjai állva hallgatták végig a 
polgármesteri jelentést.

Majd az alábbi tárgysorozattal folyt 
learkiv. közgyűlés.

Bucsuzás. Salgótarjánból történt 
eltávozásom alkalmából az idő rövidsége 
miatt a sok kedves jó baráttól és isme­
rőstől külön-külön elbúcsúzni nem volt 
módomban, azért ezúton köszönöm meg 
a magyar testvéri megértést és segíteni 
törekvő szándékot, amit mindenkor ta­
pasztaltam úgy az intelligencia, mint a 
legegyszerűbb emberek részéről. A jó 
Isten áldja meg é törekvő várost egész 
társadalmával együtt. Szebb jövőt I

Gáldy Nándor 
alezredes.

Tárgysorozat: Salgótarján m. város 
helypénzszedési jogának hasznosítása 1942. 
évre, Mülhancz Józsefet bízta meg a közgy. 
—• Salgótarján m. város közönsége zsír­
ellátásának éa egyéb közszügségletí cikke 
inek biztosítása. A város polgármesteri 
hivatalának ezlrányu nagy erőfeszítéseit elis­
meréssel fogadta Szűcs Róbert,akinek indít­
ványára egy külön bizottságot is választott 
a kgy.— Nékám István kérelme külön­

munkaátalánya terhére pótilletménye 
felemelése iránt. — Polgármesterhelyettes 
kijelölése 1942. évre Horváth László tan. 
bízatott meg. — özv. Bella Gézáné kegy­
dijának felemelése. Megadatott. — Ob- 
rincsák Jenőné kérelme ingatlan eladásá­
hoz elvi hozzájárulás megadása iránt Bi- 
heller Jakab és neje vette meg — Sal­
gótarján m. város közüzeméhez üzemve­
zető alkalmazása. Kilczer Béla választa­
tott meg egyhangúlag — Az 1942. évi 
legtöbb adót fizető képviselőtetsületi ta­
gok névjegyzékének összeállítása. — Ré- 
vay Sándor kérelme a vízvezetéki hálózat 
ingatlana előtti kiépítése iránt — Határo­
zathozatal a Pécskőutcai szennyvízcsa­
torna ügyében. — Honosítási és illetőségi 
ügyek.

A nagy érdeklődés és értékes fel­
szólalások mellett lefolyt közgyűlés fél 8 
órakor ért véget.

Kérelem 
előfizetőinkhez!

Lapunk előfizetési árát az általános 
drágulás folytán kénytelenek vagyunk fel­
emelni. A kezdetben méltányosan megál­
lapított előfizetési dijat a mai napig 
nem emeltük, pedig a papír ára 
és a nyomdaköltség a bérek emelke­
dése folytán mindenki által ismert mér­
tékben emelkedett. /

Igyekeztünk pártatlan kulturmunká- 
val szolgálni a város társadalmi, hazafias 
és sport tevékenykedését.

Készséggel adtunk helyet bármilyen 
közhasznú és közérdekű ügynek. Ezúttal 
is kérjük kedves és hűséges barátainkat, 
munkatársainkat, előfizetőinket, olvasóin­
kat, hogy legyenek segítőtársaink továbbra 
is 1

E helyen külön is megköszönjük 
Koppány István bányafársulafi intéző 
urnák fáradhatatlan és önzetlen fömun- 
kafársunknak az ő kiváló szellemi mun­
kálkodását az ö szivef-lelket gyönyör­
ködtető és tanifö írásait.

Minden jóakarónknak meleg szere­
tettel kívánunk boldog és kegyelemteljes 
ünnepeket I Szerk.

Sertést és zsiradékot csak 
szállítási engedéllyel szabad vidék** 
rőt elszállítani. A hivatalos lap rende­
letét közöl a hentesáruk készítéséről és a 
zsirfélék szállításáról. A rendelet szerint 
sertést, étolajat, sertészsírt, baromfi zsira­
dékot, ételzsirt, olvasztott vajat, súlyra 
való tekintet nélkül a község (város) terüle­
téről csak igazolvánnyal szabad szállítani, 
vagy elszállítani. A vasútnak, postának, 
hajózási, valamint egyéb (el) fuvarozási 
vállalatoknak sertést és zsiradékot csak 
akkor szabad felvenni, ha a feladó az 
illetékes hatóság által kiállított szállítási 
igazolványt is átadja. Továbbtartásra és 
hizlalásra sovány sertés, süldő és malac 
a főváros, valamint a zsirjegyrendszerbe 
bevont helyek területére a rendeltetési 
hely szerint illetékes hatóság által kiállított 
szállítási igazolvány nélkül is szállítható. 
A szállítási igazolyány a kiállítástól számí­
tott 30 napig érvényes. A téli-szalámi 
forgalombahozatalára indokolt esetben 
a közellátási miniszter ad engedélyt.

Hirdessen 

„amunka" 
Politikai hetilapban !

Napi gondjainktól elfoglaltan bizony 
kevésbé jut eszünkbe, hogy figyelmünk 
ráterelődjön arra a majdnem titkolt, csen­
des és ma mindinkább kevesbedő önzet­
len munkára, mely hol meghitt családi 
körök még megőrzött melegében, hol pe­
dig egy intézményhez tartozó, komoly 
összetartozandóság és magasabb eszményt 
szem előtt tartó cél érdekében ezekben a 
rendki vüli napokban is folyik. így kará. 
csony közeledésében látszik ez leginkább 
amikor a szeretet mély érzelme szinte el* 
nyomja a mindennapiságot, küzdelmeket* 
életharcokat, talán keserűséget is és egy 
különös tűztök az adakozás, a jóttevés 
máskor talán kevésbé figyelemreméltatott 
érzelmétől átlényegülve teledi a gondokat, 
keresi és szinte ki'kényszeríti a nap hu­
szonnégy órájából azokat az órákat, me­
lyek alatt csakis a Szeretet magasztos­
ságának siet áldozatot hozni.
. Ez az áldozatos munka igy Advent­
ben főleg a közvetlen hozzátartozók ked­
ves, jóleső megajándékozhatásának a je­
gyében folyik és meghatódott lélekkel 
szemléli ezt mindenki, nem csak az, aki 
bármilyen körülményeinél fogva ebből a 
munkából nem vállal, hanem az is, aki 
benne öntevékenyen résztvesz. Mert ál­
dozatos-léteknek lenni - ma kötelesség, 
akár hitbéli meggyőződés, akár társadal­
mi kényszerűség, akár pedig mindkettő­
nek összetétele adja hozzá az öntevé­
kenységet.
-Van aki anyagi helyzeténél fogva hoz áldo­
zatot egyszerűen a pénztárcájához nyúlva, 
van aki anyagiak híján pihenő idejének je­
lentékeny részét, erre szánva két keze 
munkájával hoz ki értékét, vagy közvet­
len örömet nyújtó tárgyakat és van, aki, 
még mind a kettőre kepes, csakhogy ad­
hasson, örömet szerezhessen másoknak.

Milyen jó ma erre a magasztos ér­
zületre: a Szeretetre beállítani magunkat. 
Adni, adni, adni. Adni, hogy becsvágyun 
kát kielégíthessük hogy a bennünk 
szunnyadó adakozó lélek szikráját a leg­
közelebbi alkalomig ébren tartsuk és ad­
ni, hogy névtelenül egy egyesület, vagy 
intézmény személytelen tagiakent telje­
sen elrejtve csupán szivünkben állandóan 
élő adottságnak eleget tegyünk.

Hála a betlehemi csillagnak, hála a 
betlehemi jászol felett felcsendülő angya­
li karnak és hála annak a világíeietti 
Gondviselésnek, mely ezt a legnagyobb 

| ajándékot: a Szeretet érzelmének boldo­
gító szikráját az emberiség szivében két 
ezredévvel ezelőtt beoltotta és minden 
ördögi machináció ellenére mindmáig is 
élesztette, elhamvadni nem engedte.

Ennek a kétezeréves szikrának 
élénk fényét láttuk csillogni szombaton 
este a varosháza tanácstermének csillár­
fényében, a Mansz. Leánykör ifjú tag 
tagjainak boldogságot igezo es szeretetet 
sugárzó szemeben, amikor a jótékonycélú 
vásáruk megtekintésére érkeztünk és 
ennek a kétezereves szikrának a melegét 
ereztük akkor is amikor onnan efjövet 
egy asztalos műhely különben miliőt 
egyáltalán nem nyújtó helyiségében a bá--, 
nyateiepi .Sirály' cserkészcsapat öreg- 
cserkészeinek szorgos, lázasan iolyo te­
vékenységet szemléltük meg.

A salgótarjáni Mansz Leánykör mint 
már a múlt esztendőkben, úgy ezídén is 
gyönyörű kézimunka kiállítással adta 
tanujelét áldozatos összetartozándóságá- 
nak. Szebbnél-szebb hímzések, horgolások 
bámulatosan nagy sokadalma jelezte az ifjú 
hölgyek szivében elrejtett isteni szikrának 
a jóttevésre serkentő akaraterejét A 
horgolásokon annyi szem, a hímzéseken
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Nyílt levél.*
Nagys.

Karattur Antal 
acélgyári ig. urnak

Helyben
Igazgató Úr!
Karácsony van I A szeretet, a bé­

kesség és az örömök ünnepe. Ezen a 
Szent ünnepen családunk köréből szere­
tettel száll gondolatunk Önhöz, aki nemes 
elgondolásával és a vállalat nagylelkűsé­
gével minket karácsonyi segélyhez mél- 
tóztatott juttatni.

Karácsonyi segélyhez, mely e Szent 
ünnepen ezer és ezer család köréből el­
űzte a szomorúságot és gondot!

Gondterhesen állottunk az ünnepek 
küszöbén, félve attól, hogy e nehéz idők 
terhe alatt az ünnepeken szomorúság fogja 
megütni'lelkünket. Féltünk attól különö­
sen mi családod emberek, akik annak ör­
vendünk, ha gyermekeinknek, családunk­
nak örömet tudunk szerezni.

'Igazgató űr megérezte a lelkek 
imádságát és atyai gondoskodással elosz­
latta a súlyosan ránknehezedö gondokat

■ és minden ember leikébe az öröm suga- 
; raít varázsolta. Ezért hálás köszönettel

tartozunk I Szeretnénk valahogy mi is Örö-
■ met szerezni Igazgató úrnak, de mi nem 

tudunk egyebet tenni csak azt Ígérjük
. hálából, hogy — mint jó magyarok — 
; munkánkat mindig lelkiismeretesen és 
4 szorgalmasan fogjuk végeznil Törekvésünk 

oda fog irányulni, hogy a jövőben is ki­
érdemelhessük Igazgató úrnak atyai gon­
doskodását és szeretetét

Fogadja Igazgató úr hálás kőszöne- 
tünket.

További életére és munkálkodására 
pedig Isten áldását kérjük I

Salgótarján 1941. karácsony.
Hazafias tisztelettel: 

Bubárnlk Gyula
; ______ erdélyi menekült, acélgyári hadimunkás

"(Örömmel közöljük e levelet, me* 
■ lyet menekült munkatársai nevében a 

leHM tornánk bdcüfdM. W.)

Áldozatos munka.

Ax acélgyári tiszti kaszinó szil­
veszter . estjét zártkörben okidén is 
megtartja.

_ A város december 22-ón 3000 P 
karácsonyi segélyt oeotoUldu hadkok- 
kentek és hadiözvegyeknek,

I

annyi öltés, sok-sok milliója cs$k ele­
nyésző kisebbségben példázta azt á szere­
iéiből fakadó munkát, mely a gazdag 
kiállítást és vásárt létrehozta. Praktikus 
tárgyak művészetet, szemet, szivét gyö­
nyörködtető boldogságot sugároztak . ki 
magukból s a látogató közönség szemé­
ben ugyanaz a vágy csillogott, mint,az 
édességért rajongó gyermek szemében, 
aki egy cukrászdába lép be és vágyának 
mohóságában hirtelen nem is tudja, hogy 
melyik cukorálmával indítsa meg inyénc- 
ébségének kielégítését.

A kiállítást Horváth László v. ta­
nácsnok, polgármes- helyettes nyitotta meg 
a mindent átfogó szeretet megmérhetetlen 
nagyságát vísszatűkröztető, tartalmas be­
szédével, majd Milassy Mária, a salgótar­
jáni Mansz titkárja, a gyengé kedŐ Mansz 
elnök, dr. Förster Kálmánná nevében 
üdvözölte keresetlen, szives szavakkal a 
közönséget. Igen jól esett látnunk- ott a 
Mansz Leánykör közelmúltban súlyos be­
tegen feküdt agilis ügyvezetőjét, Míiassy 
Ilonkát, már lábbadozó félben, akinek 
nemesen dobogó szive és erejét felülmúló 
tevékenysége, de ezenkívül kivételes sze- 
retetreméltósága az az értékes erő, mely 
az ifjú lányok lelkében a betlehemi szik­
rának fényét és melegét ilyen nagy' tel­
jesítményre élesztgeti és ébren tartja.

A£ doía tos" "münkálkodásbah való 
gyönyörködésnek szinte tulhalmozáéát érez , 
tűk akkor, amikor a Mansz leánykör ké­
zimunka vásáráról átmentünk Patay István 
asztalosmester-cseékésztiszt modernül be­
rendezett asztalos műhelyébe, ahol bá­
nyatársulati „Sirály" cserkészcsapat, cser­
késznyelven már „öreg" fiainak búzgósá- 
gát vö t alkalmunk tapasztalni. Az „öreg" 
fiúk alatt" értjük azokat a cserkészéket, 
ciknek legtöbbje már családapa, ifjú házas 
rfzony egytől egyigsulyos gondokkal küz­
dő ember, aki élethivatása napi fára­
dalmainak kipihenése helyett az esti órá­
dat hozza áldozatul a betlehemi szeretet 
jászolához, hogy bizonyítsa és önmagában 
ébrentartsa a cserkésznevelés egész éle­
tére szóló nemes, kihatását. Fürészelés, 
'yalulás, csiszolás, szögelés, enyvezés, fes­

tés lázas munkáját látjuk itten, percek 
alatt baba ágyak, szekrények autók moz­
donyok és egyéb játékok szép és ötletes 
komplexuma kerül ki szorgos kezűk alól, 
hogy ezzel nyújtsanak öremet, varázsol­
janak boldog mosolyt a bányatelepi mun­
kásgyerekek arcára A buzgóságban pél­
damutatóan és szolidárisán ott tevékeny­
kedik parancsnokuk, királyfalvi Kraft 
Aladár bányatitkár és a két cserkésztiszt 
Torday Lajos v. számtiszt és Patay'látván 
asztalosmester, ki kétkeze munkáján kí­
vül még műhelyének gépi berendezését, 
szerszámait, anyagát, villanyát tüzelőjét is 
áldozatosan felajánlotta cserkészlélekre 
valló nemesszivűséggel. < *

Az elkészített. átéktárgyaket a?, Si­
rály “ oserkészosapát otthonában állít­
ják ki és osztják SZét rövid, de minden 
bizonnyal hangulatos és élvezetes műsor 
keretében karácsony oteö napján, csü­
törtökön d. U. 4 Órakor, melyre nem hi- 
valkodbn, csak szerénységet jelképező 
cserkész-szívvel hívnak meg ezúton min­
den érdeklődőt.
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A Balassa Társaság 
közgyűlése.

December 13 án, szombaton este 
tartotta meg a Salgótarjáni Balassa Bálint 
Tácsaság III. évi rendes közgyűlését a 
bányatársulati kaszinó nagytermében szép 
számú és előkelő hallgatóság előtt Koltay 
Imre elnöki megnyitójában röviden vá­
zolta a vidéki irodalmi és művészeti tár­
saságoknak a mai nehéz, válságos idők- 

t beni missziós szükségét a magyarság 
jövőjének kialakulása tekintetében és 
hangsúlyozta, mennyire fontos magyar 
érdek felkutatni és kiemelni a vidéken 
feltalálható szellemi értékeket,, melyek a 
fővárosi irodalmi és művészeti körök 
zárkózottsága és hozzánemférhetösége 
folytán egészen biztosan elkallódnának a 
magyarság legnagyobb kárára. Visnovszky 

t László titkár a Társaság múlt évi műkő* 
déséről adott részletes tájékoztatót A 
pénztárnoki és számvizsgálói jelentések 
után a megüresedett tisztikari állótokat 
töltötték be. Rőder Alfréd alelnök Ko- 
rompay Lajos m. kin bányaűgyi főtaná­
csos, bányaigazgató érdemeit méltatta a 

, Társaság irányában s javasolta tiszteletbeli 
taggá való megválasztását. A közgyűlés 
egyhangú lelkesedéssel fogadta el az in­
dítványt s egyéb tárgy híján elnök a köz 
gyűlést berekesztette.

Némi szünet után a közgyűlést 
követő irodalmi és zenei est kezdődött 
á kitűnő bányazenekar által előadott 
Mozart: „Titusz** nyitányával Utána

Molnár I. Jenő, az ifjunemzedék költő­
értéke két legújabb versét adta elő nagy- 
sierű előadókészséggel. Majd Mihályi 
Magda, a templomi szereplésével feltűnt 
fiatal énekesnő, mint vendég, magyar 
dalok éneklésével aratott dús tapsot. 
Kisérte Fényes Misi, cigányzenekaréval, 
akiről mondhatjuk, hogy városunk egyik 
legjobb cigányprímása. Koltay Imre 
„Aranyhegedü** című, bájosan kedves 
novelláját olvasta fel. Remek begedüjáté- 
kot produkált ez alkalommal is Vilezsál 
Richard karnagy. Mozart: „Adagió** é- 
C Érben: „Narcissus** c. fantáziáját ját­
szotta mesteri tökéllyel, melynek aláfes­
tését Kárpáthy Dezsőné nyújtotta zongo­
rán, a vérbeli muzsikus művészi átérzé- 
sével. Majd Nagy Béláné rendes tag 
nógrádi Pap Dezső, Visnovszky László, 
Mécs László egy-egy költeményét adta 
elő székfoglalóként. Előadása élményként 
hatott és valódi művészetet képviselt. A 
magas nívójú és minden számával fel­
emelő érzést kiváltó est, mely egyben 
Mozart emlékének is volt szentelve, 
Donizetty müveiből szerzett Ábránddal 
fejeződött be a bányazenekar nagyszerű 
előadásában és Vilezsál Ricbárd karnagy 
vezénylésével.

* A Balassa Társaság ismét egy min­
den tekintetben művészetet képviselő est 
önzetlen megrendezésének tesljes qjkerét 
könyvelheti el.
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Házasság. Varga Valéria és 
Csincsik Gyula bányatársulati s. tiszt­
viselő december 27-én tartják esküvőjüket 
áz evangélikus templomban. (Minden 
külön értesítés helyett).

.A Baross Szövetségben, f. hó 
11‘ép 20 órakor Ur Lajos középkereske­
delmi iskolai tanár, igen értékes előadást 
tartott: „A modern üzletviter-ről. Igen 
sjép számú közönség előtt, két órán át 
lebilincselte hallgatóságát, melyért lelkes 
ás1 meleg elismerésben részesítették a Ba­
ross- tagok. .Külön köszönetét .mondott a 
Batoss Szövetség nevében Kovács Gyula 
üv. elnök az értékes és tanulságos előa­
dásért.

Eljegyzés. Lapránszky Margit test­
nevelési főisk. halig, és dr. Felszeghy 
Miklós városi orvos jegyesek.

Sárosak a gyalogjárdák és nem­
sokára ismét csak bottal, meg sártisztitó 
bicskával lehet Salgótarjánban a szom­
szédba átmenni. Igaz ugyan, hogy a víz­
vezeték és csatornázás munkálatai sok 
agyagot vetnek a felszínre, de annál 
nagyobb igyekezettel kellene legalább 
sz átkelési szakaszokat sártalanitani, nem 
is szólva a gyalogjárók szinte tarthatatlan 
állapotáról. Reméljük, hogy- a^sártalani- 
tásra és az ellenőrzésre hivatottak csak­
hamar észrevehetőleg panaszmentes köz­
lekedési állapotot teremtenek.

•Az Evangélikus Nőegylet és Leány­
egylet az esztendőről esztendőre szoká­
sos s immár városszerte igen jó hírnév­
nek örvendő karácsonyi kiállítását és vá­
sárját ebben az évben is fényes sikerrel 

' rendezte meg.
Már jó néhány héttel a kiállítás

• előtt! a Nőegylet vezetősége igen nagy 
gonddal és körültekintéssel készítette elő 
a felállítást. Főleg arra fordított a Nőegy 
let elnöksége nagy gondot, hogy az 
aayag- beszerzési nehézségek ellenére is 
a hagyományhoz híven, gazdag anyaggal 
ód olcsó árakkal rendezhesse meg a vá­
sárt. A sok áldozatos szivnek, a sok szor­
gos kéznek s nem utólsó sorban a női 
leleményességnek sikerült is minden ne­
hézséget legyőzni, s a karácsonyi kiállt- 
tárni a látogatókban igazi békés és me- 
Ug karácsonyi hangulatot teremteni

* ' ? A kiállítást, illetve vásárt nagyszámú 
e ókelő közönség és az ev. egyháztanács 
jelenlétében az acélgyári Olvasóegylet 
nagytermében december 6 án Dr. Csen- 
gődy‘Lajos »lesperes-lelkész nyitotta meg. 
Megnyitó bészédébén megemlékezett a 
Kormányzó Úrról, akinek névflnnepe ép­
pen1 egybeesett a kiállítás megnyitásával, 
megemlékezett továbbá a harctéren kűdő 
hői honvédőinkről s érettük egy szívböl- 
Wívő rövid imát küldött a Mindenható­
házi Beszéde során köszönetét mondott a 
Nőegylet és Leányegylet vezetőinek s 
minden névtelen munkásnak, akik áldo­
zatokkal és gondosságukkal nagymérték­
ben hozzájárultak ahhoz, hogy a kiállítás 
sikeró vei a kitűzött nemes célt, a szere­
iét és jótékonyság gyakorlását szolgál­
hassák. Végül köszönetét mondott az acél* 
gyár igazgatóságának és az Olvasóegyesű-

tloütaiégénólíf hogy a térem átsngs*

Jegyzőválasztás Kazáron.
Bensőséges és ünnepi hangulatban 

folyt le a kazán körjegyzőségben f. évi 
december hó 17-én a Csekey Sándor fő­
jegyző nyugdíjazása folytán megüresedett 
körjegyzői állásnak választás utján való 
betöltése. A közgyűlés ünnepélyes han­
gulatát bensőségessé tette azon körülmény, 
hogy a gyűlésen megjelent runyai dr. Sol* 
dós Béla Gömör vármegye főispánja, Ka­
zár községnek köztiszteletben és közsze­
retetben álló földesura és díszpolgára is.

Az elnöklő dr. Mattyasovszky Kamill 
járási főszolgabíró közvetlen meleg sza­
vakkal Üdvözölte dr. Soldos Béla főispánt, 
akit a körjegyzőség képviselőtestületi tagjai 
lelkes ünneplésben részesítettek. Ezután 
dr. Soldos Béla főispán keresetlen sza­
vakkal emlékezett meg a nyugalomba vo­
nult Csekey Sándor kazári főjegyző ér­
demeiről, aki egy emberöltőn át vezette 
és irányította a körjegyzőség ügyeit és 
számos alkotással örökítette meg a jegy- 
zöség mind a három községben értékes 
és közhasznú működésének emlékét. A 
főispán javaslatára a képviselőtestelet 
Csekey Sándor főjegyző hervadhatalan 
érdemeit jegyzőkönyvileg örökítette meg.

A körképvlwlőtestületi ülés ezután

egyhangúlag, közfelkiáltással Májzik Má­
tyás eddigi helyettes körjegyzőt a kazári 
kör jegyzőjévé megválasztotta, akit az el­
nöklő főszolgabírón kívül dr. .Soldos Béla 
főispán és Márkus Lajos közvetlen .és 
meleg szavakkal üdvözölt A megválasztott 
főjegyző meghatottan mondott köszönetét 
a képviselőtestület egyhangú és megtisz** 
telő bizalmáért s egyben Ígéretet tett, 
hogy tudását és egész munkabírását a köz 
javára szenteli.

A MUNKA

Várakozáson felül jól sikerült 
az Evang. Nőegylet és Leányegylet 
karácsonyi kiállítása és vásárja.

désével és több más adományukkal a 
nemes célt támogatták. A beszéd elhang­
zása után felcsendült az evangélikus egy­
házi énekkar művészi melegséggel elő­
adott és igazi karácsonyi hangulatot ki­
váltó éneke.

Az ünnepélyes megnyitás után kez­
detét vette a kiállítás megtekintése és a 
vásárlás. A csinosabbnál-csinosabb ba­
bák, a külömböző gyönyörű kézimun­
kák, az ötletes játékszerek, a művészi 
háziipari munkák és még sok más hasz­
nos és csinos készítmény között ki-ki 
kdve szerint válogathatott s oldhatta meg 
jól és olcsón karácsonyi kedves aján­
dékozási gondjait

Másnap vasárnap a vendégek részé­
re egésznap nyitva állott a kiállítás. Sőt 
este az Evangélikus Ifjúsági Egyesület mű­
kedvelői a közönség szórakoztatásáról is 
nagy sikerrel gondoskodtak. Az Evangé­
likus Ifjúsági Egyesület műkedvelői ma- 
gasszinvonalú és lebilincselő játékkal két 
egyfelvonásos színdarabot, az Olvasóegye­
sület műkedvelői pedig egy nagy tetszés­
sel fogadott egyfelvonásos színdarabot 
adtak elő. A műkedvelők kiváló alaki- 
tásásaikkal, nagy fegyelmezettségükkel és 
rátermettségükkről tanúskodó lendületes 
játék modorukkal a lehető legjobbat nyúj­
tották s méltán reászolgáltak azokra a ki­
kitörő tapsokra, amelyekkel a közönség 
jókedve és őszinte lelkesedése jutalmazta 
őket. Külön megemlítésre méltó az a ki­
váló rendezés, amely Viroszták Lajos ne­
véhez fűződik.

A kiállítás sikerét azzal fejezhetjük 
ki legjobban, hogy erkölcsileg jóhírnevét 
öregbítette, anyagilag pedig az eddigi 
évek forgalmát. és jövedelmét is felül­
múlta. G.
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A kötvényjegyzés utolsó hete.

Nyomatott: A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján

Ebédlöbulor és uriszoba gar­
nitúra, nagyon szép fotellel azonna 
eladó. Cím a kiadóban.

Miniszteri biztos a sertésbé­
nulás elleni küzdelem élén. A föld- 
mivelésügyi miniszter, tekintettel az ország 
délnyugati és északnyugati vármegyéiben 
fellépett fertőző sertésbénuiás mielőbbi 
helybezkötéséhez, illetőleg elfojtásához 
fűződő nemzetgazdasági és közélelmezési 
érdekekre Héjj József dr. állategészségügyi 
tanácsost a betegség elleni védekezés irá­
nyításával az egész ország területére ki­
terjedő hatáskörrel miniszteri biztosi mi­
nőségben megbízta.

A kormány a vízkárok által sújtott 
mezőgazdasági ingatlanok haszonbérének 
fizetésére vonatkozó kedvezmények ügvé- 
ben rendeletet bocsátott ki, meghatározva 
azt a mértéket, amely szerint az árvíz, 
vagy földárja miatt okozott belviz miatt 
az 1940—41. gazdasági évre haszonbér­
mérséklés. kérhető.

A haszonbérmérséklés alapja álta­
lában az elemi csapás miatt engedélye-1 
zett földmérséklés mértéke. Ha ugyanis 
az elemi csapással sújtott ingatlan föld­
adóját felerészben törlik, a haszonbér­
mérséklés aránya huszonöt százalék. Ha 
báromnegyedrészben törlik, a haszonbér­
mérséklés mértéke 50 százalék, ha egész­
ben törlik, a haszonbérmérséklés mértéke

tervizsgálatokkal kapcsolatos általános és 
részletes iparjogi, társadalombiztosítási, 
adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, 
a munkaidőre, munkabérre, fizetéses sza­
badságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket. 
Az előadások mindennap este 6 illetőleg 
8 órától az IPOK (Budapest, VII. Erzsé­
bet krt. 9/11. I. a 3.) előadói termében 
tartatnak meg. - A tanfolyam résztvételi 
dija 4 pengő. Jelentkezni lehet az Ipar­
testületek Országos Központja hivatalos 
helyiségében az első előadási napon, ja­
nuár hó 2-án, este fél 7 órakor.

Adomány. A ferences házfőnök 
és a plébános a karácsonyi és újévi üd­
vözletek megváltására 10 P-t juttattak el 
a Ferences Szegénygondozó Nővérekhez.

Adományok az Evang. Nőegylet 
és Leányegylet karácsonyi 
vásárjára 1941. dec. 6-7.

Talált tárgy. 1941. december 3-án 
a Főtéren elvesztettek 5 drb. OTI nyug- 
dijjárulékról kiállított .csekklapot, megta­
láló a kapitányságon adja át.

75 százalék. Nincs helye haszonbérmér­
séklésnek, ha a haszonbérlefi szerződést 
hat évet meghaladó időre kötötték, vagy 
ha a bérelt birtok kiterjedése 100 kát. 
holdnál nagyobb.

A községi elöljáróság a haszonbér­
mérséklés alá eső ingatlanokról kimuta­
tást köteles készíteni s azt az érdekeltek 
kérelmével együtt a vármegyei gazdasági 
felügyelőségnek küldi el. A haszonbér­
mérséklés aránya tekintetében a fÖldmi- 
velésügyi miniszter határoz. E szabályo­
zás egyébként, csak a földmivelésügyi 
miniszter felügyelete, vagy kezelése alatt 
álló mező*, szőlő- és kert gazdasági ingat­
lanokra vonatkozik.

egy*egy kötvényt megvásároljanak. A na­
gyobb összegű jegyzések sorából kiemel­
kedik a Cisztercita-rend, amely siázezer 
pengőért vásárolt erdélyi nyereménykől- 
csönt. Ugyancsak százezer pengőért vá­
sároltak nyereménykötvényt!« MAORT 
tisztviselői, akik részére vállalatuk kamat­
mentes kölcsönt nyújtott.

Bizonyos, hogy az erdélyi nyere­
ménykötvény kibocsátása a legteljesebb 
eredménnyel végződik.

» 9 . » • <

Az erdélyi nyereménykötvények 
vásárlási határideje, mint ismeretes kará­
csonyig tart. A kibocsátás utolsó hete igen 
szép eredményeket hozott. A kisemberek 
mellett jelentkeztek a különböző gazda­
érdekeltségek, közületek, nagvállalatok, 
nagybirtokosok és jelentkezik a — diákság.

Egészen megható és nemzeti szem­
pontból különösen nagyjelentőségű a 
tanuló ifjúság érdeklődése A kis- és 
nagydiákok megtakarított zsebpénzeiket 
adják össze s többen összeállnak, hogy

Meghívás.
Az 1898: XXIII. törvénycikk alapján 

alakult Országos Központi Hitelszövetke­
zet kötelékébe tartozó Salgótarjáa- 
vidéki Takarék és hitelező vetke- 
zet mint az Orzeágos Központ 
Hitelszövetkezet tagja 1941 évi de­
cember hó 28-án d. e. 11 órakor, hatá­
rozatképtelenség esetén 1942 évi január 
hó ll*én d. e 11 órakor a városháza 
tanácstermében

RENDKÍVÜLI KÖZGYŰLÉST 
tart, melyre a tagokat az alapszabályok 
37. § a érteimében meghívjuk.

Napirend :
1. Az igazgatóság 5 tagjának vá­

lasztása.
2. A felügyelőbizottság 1 tagjának 

választása.
3. Netaláni indítványok.
1941 évi január hó 1-én a tagok 

száma 1217, üzletrészeinek száma pedi^ 
3458 volt. 1941 évi január hó 1-től pedi^ 
a közgyűlést megelőző november hó 
végéig belépett 153 tag 893 üzletrésszel, 
kilépett 67 tag 215 üzletrésszel, marac 
1303 tag 4136 üzletrésszel.

Salgótarján, 1941. november 27.
Az igazgatóság.

20 P. Krajcsovitcs Lajosné, Medrf- 
radszky Márta, Weszelovszki Nővérek 
Clemen József 10 P Sxente Lászlóné, 
Papp Oszkár, Korompay Lajosné, Kilczer 
Béla, Ref Nőegylet, Schreiner Jenő, Mo* 
ticska Nándor, Karattur Antal, Dr. Fel- 
szeghy Miklós, Hlinka Jánosné Horváth 
Gyöngyi, Juraskó Elekné, Dr. Csengődy 
Lajos 8 P Dr. Barthó Béla 6 P Laczkó 
Sándor és neje 5 P Tarnay Kálmánné, 
Karattur Antalné, Barabás Lujza, Patay 
Lajosné, Frics VUmosné, Tarnay Kálmán, 
Galbács Ica, Vlcsovszky Rez$Őné, özv. 
Úrban Kálmánné, 4 P Csarba János, 
Kralovánszky Imréné, Papi József, Schlatt- 
ner Zoltán, 3 P id. Jenőffy Zoltán, Dr. 
Laczfalvy Ferenc, Biléter Tivadar, Mo- 
ticska Rezső, Ruzsik Mihályné, 2 P Kraft 
Aladárné, Plachy Ervinné, Köntzey Fe- 
rencné, Brunczel József, Urbán Kálmán, 

> Garami János, Sellyey Ferenc, Zsiday 
■ István, Kárpáty DezsŐné, Sey Tamás, 

Vieszt Géza, Malomhegyi Gyula, Dr. Förs- 
ter Kálmánné, Csipkay Imre, Krajcsovics 
Gyuláné Takács Évike, Bruncsó Béla, 
Bileter Henrik, ifj. Horsa Pálné, Surányi 
Alajosné, Schvartzné, Adorján J. Mathe- 
idesz Gábor, Gömöry János, dr. Holcsek 
Béla, Kilvády Matild, Markó Emma, 
Lizsnyánszky Antal, Patay Éva, Vietorisz 
Józsefné, özv. Gábler Vilmosné, Szlivka 
Arnold, Szalay Fernncné, özv. Weissen- 
bacher Jánosné, Vágóné Langhoffer Ilona. 
Ezeken kívül számos 1 pengő és ezen

A salgótarjáni kir. jbiróság mint telek* 
könyvi hatóság.

5042/1941 tk. szám. -í

Árverési hirdetmény kivonat.
Salgótarjáni Népbank r.t. salgótarjáni 

bej. cég végrehajts tónak Molnár Pál és neje 
Bodor Mária végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehaitási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következ­
tében az 1881: LX t. c. 144.146 és W §-a 
érteimében valamint az 5610/1931 M. E. 
és a 35000/1931 I. M. sz. rendeletek ér­
telmében a végrehajtási árverést 1.300 P 
tőkekövetelés, ennek és pedig 1J0O P- 
nek 1940. december 20-tól, 200 P nek 
1940. december 18-tól járó biróilag érvé­
nyesíthető legmagasabb kamata, 168 P 90 
fillér eddig megállapított per és végrehaj­
tási és az árverési kérvényért ezúttal meg­
állapított 68 P költség, továbbá á csat- 
lakozottaknak kimondott Neumann Árpád 
30 P, Friedmann Testvérek 30 P, Kohn 
Jakab 354 P, Galbács János 36 P, tőke­
követelés és járulékai behajtása végett

a Somoskőújfalu községben fekvő és 
a somoskőujfalui 1288 sz. tjkvben A-f-l 
sor 375/a hrsz. alatt felvett és B. 1-^2 
szerint Molnár Pál és neje Bodor Mária 
do logi adósok nevén álló „Ház 25/c 
népsorszám0 ingatlanra 1.920 pengő kiki­
áltási árban

mindazonáltal a B. 3—4 alatt Márh- 
rische Schlésiscb? Bank brűnni cég javára 
bekebelezett kőszénjogok ésa B. $. alatt 
Szénipari és Kereskedelmi r.t. javára be­
kebelezett haszonélvezeti jog fenntartásával

mely ingatlan Neumann Árpád, 
Friedmann Testvérek, Kohn Jakab, csati, 
végrehajtatók és a Salgótarjáni Népbank 
r.t. alapvégrehajtató érdekében a kikiál­
tási ár felénél , * *

Galbács János csati, vhtató érdeké­
ben 2404 P vételárnál alacsonyabb; áron 
alul el nem adható, . \

továbbá a somoskőujfalui 1058 Bz. 
tjkvben A-pl sor-1103 hrsz. alatt felvett 
„Szántóföld, rét stb ingatlanból B. 12. és 
14 szerint Molnár Pál, B. 15. szerint 
Molnár Pálné Bodor Mária nevén álló ille­
tőségre 105 Pengő kikiáltási árban '

mindazonáltal a B. 1—3 alatt á Méh 
rische-Slesische Bank brűnni cég javára 
bekebelezett kőszénjogok és a 6 4 alatt 
a Szénipati és Kereskedelmi r.t, javára 
bekebelezett haszonélvezeti jog fenntar­
tásával : ■

mely illetőségek a Salgótarjáni Nép­
bank r. t. alap végrehajtató érdekében 
156 pengőnél

Kóhn Jakab csati, végrehajtató ér­
dekében 806 pengőnél alacsonyabb áron 
el nem adható. ,

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek Somoskőújfalu községházánál megtar­
tására 1942. január 13. napjának 
d. e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 o/o-áf kész­
pénzben vagy az 1911. I. t. c.127-$-ában 
meghatározott árfolyammal számított óva- 
dékképes értékpapíréiban a kiküldöttnek 
letenni vagy a bánatpénznek előleges bi- 
rói letétbe helyezéséről kiállított leíéti el­
ismervényt a kiküldöttnek átadni és arár- ' 
verési feltételeket aláírni. (1881 : LX. t.C. 
150. 147. 170 §§. 1908: XLI. t.C. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tesz, ha többet 
senki sem ígér, köteles nyomban a kiki* 
áltási ár százaléka szerint megállapított 
>ánatpénzt az általa Ígért ugyanannyi szá­

zalékáig kiegészíteni. .
Salgótarján, 1941. szept 22. nptáö. 

)r. Balog sk. kir. jbirő.
A kiadmány hiteléül: 
Olvashatatlan aláírás 

kiadó.

alóli adomány. Karattur Antal — Acél­
gyári Olvasóegylet, Korompay Lajos, Tar­
nay Kálmán. Palackgyár R.-T., Hangya 
R.-t., Köhl Osvaldné. Természetbeni ado­
mányok : özv. Nagy Elemérné, Lado- 
mérszky Dezső 1 pár cipő, Fabínyi La­
josné, Fabinyi Józsefné, Wiesinger Ká- 
rolyné, Wiesinger Zoltán, ifj. Horsa Pálné, 
Garami Jánosné, Okosi Lajosné, Csömör 
Mátyásné, Bruncsó Béláék, Takács Sán­
dor, özv. Timaróczki Sándorné, Kraft 
Aladárné, Skultéti Dávidné, Flacbbart 
Jánosné, Dubinyi Lajosné, Várkonyi Jó­
zsefné, Elsner Bertalan, Mayer Vilmos, 
dr. Förster Kálmán és neje, Gömöry Já­
nosné, özv. Köntzey Ferencné, Pallay 
Gusztávné, özv. Póráczky Lajosné, We- 
szelovszky nővérek, Moticska Sándorné, 
Csömör Mátyásné, dr. Csengődy Lajosné, 
Holesch Mihályné, Fridrich Józsefné, özv, 
Pántyik Árpádné, Kilczer Béláné, Dia- 
niska Mária, Sproch Lajosné, Viroszták 
Lajosné, Medzihradszky Márta, Csipkay 
Imréné, Markó Emma, özv. Gábler Vil­
mosné, Mauler Ferencné, özv. Urbán 
Kálmánné, Daubner Jánosné, Jesse Gyu­
láné, Duda Lajos, Takács Sándor, özv, 
Takács Ferencné. Külön adományok: özv. 
Szlivka Gyuláné, Veszelovszky Nővérek, 
Várkonyi Józsefné, Jesse Gyuláné, Flach- 
bart Jánosné, özv. Póráczky Lajosné. 
Mindezen adományokért és mindennemű 
támogatásért ezúton is köszönetét mond 
a két egylet elnöksége.

A salgótarjáni ReL Nöegylet 
tárgysors játékának nyerő számai. 
Nyereménytárgyak átvehetők a Refor­
mátus lelkészi hivatalban. 6, 15, 19, 26, 
31, 43, 60, 64, 80, 88, 89, 92, 102, 105, 
118, 119, 146, 151, 155, 164, 171, 181,
197, 199, 206, 208, 239, 244, 254, 269,
271, 272, 283, 284, 292, 298, 306, 311,
319,321, 330,340, 356, 360,371,373, 
376, 377, 379, 387, 388, 395, 403, 4?5,
427, 429, 433, 439, 444, 363, 487, 496,
499, 504, 512, 520/ 521, 526, 528, 531,
554, 560, 584, . 630, 634, 636, 543, 660,
663, 712, 722, 737, 741, 813, 834, 837,
921, 939, 943, 956, 960, 973, 999, 992,
1000, 1016, 1026, 1035,1047, 1049,1075, 
1084, 1085, 1087, 1094, 1103,1111,1116, 
1124, 1142, 1143, 1149,1153,1160,1172, 
1185, 1193, 1197, 1203,1205,1209,1224, 
1127, 1239, 1243, 1245,1570,1299,1300, 
1318, 1320, 1323, 1330,1339,1340,1342, 
1358, 1363, 1366, 1382,1384, 1385,1388, 
1413, 1421, 1429, 1435,1436,1443,1453, 
1355, 1458, 1470, 1476,1483, 1485, 1495, 
1555, 1558, 1561, 1581,1614,1616,1618, 
1628, 1645, 1652, 1663,1676,1730,1752, 
1757, 1781, 1805, 1842,1851,1871,1878, 
1991, 2013, 2025, 2026,2048,2049,2132, 
2136, 2139, 2161, 2164,2173,2174,2215, 
2265, 2268, 2305, 5306,2323, 2327, 2330, 
2341, 2358, 2360, 2366,2384,2393,2409, 
2420, 2422, 2433, 2441,2452,2453,2468, 
2567, 2591, 2595, 2637,2655,2681,2710, 
2815, 2828, 2888, 2889,2900,2914,2918, 
2932, 2944, 2961, 2975.

Mestervizsgára előkészítő tan­
folyam. Az Ipartestületek Országos Köz­
pontja a m. kir. iparügyi miniszter ur 
23.819/1939, sz. rendelkezése értelmében 
minden! hónap elején, fgy legközelelebb 
január hó 2án 7 órai kezdettel ipari köz­
igazgatási és gazdasági ismereti tanfolya- 
mot rendez. A tanfolyamon szakelőadók 
ismertetik, illetőleg összefoglalják a mes- 

i • *

Rendelet a haszonbérek 
mérsékléséről.

Nyomdatulajdonoa : Végh Kálmán.

* BALGÓpABJÁM AApollo mozgÓ 
----uiiimaaBsaartaasamaaasasaBmaaaiab--^ 
Figyelem I 23 án és 24-én nincs előadási

25 én, Csütörtökön 1, 3, 5, 7 és 9 kor, 
26 án, Pénteken 3, 5, 7, és 9-kor, 

27-én, Szombaton 5, 7 és 9, 

IGEN VAGY NEM
Fősz.: Muráti, Szörényi, Kiss, 

Jávor, Páger, Mály és Petbes, 
Kiég.; UFA és LUCE vllágblradó;

Jön! Közbelép a feleségem.


